Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Cody J. Peer, Amgen, United States

REVIEWED BY Keith Schmidt, National Institutes of Health (NIH), United States Lance Wollenberg, Pfizer, United States

*CORRESPONDENCE Jisheng Li, Iijisheng@sdu.edu.cn Tiantian Xuan, xuantiantian168@163.com

[†]These authors have contributed equally to this work

RECEIVED 04 December 2024 ACCEPTED 25 February 2025 PUBLISHED 09 June 2025

CITATION

Wang C, Yang C, Zhao W, Zhang R, Xuan T and Li J (2025) Efficacy and safety of immunotherapy or antiangiogenic agent-based treatment strategies versus chemotherapy as first-line treatment for extensive-stage small cell lung cancer: a network meta-analysis. *Front. Pharmacol.* 16:1539246. doi: 10.3389/fphar.2025.1539246

COPYRIGHT

© 2025 Wang, Yang, Zhao, Zhang, Xuan and Li. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms. Efficacy and safety of immunotherapy or antiangiogenic agent-based treatment strategies versus chemotherapy as first-line treatment for extensive-stage small cell lung cancer: a network meta-analysis

Chengjun Wang^{1†}, Chuang Yang^{1†}, Wen Zhao¹, Rongyu Zhang¹, Tiantian Xuan²* and Jisheng Li¹*

¹Department of Medical Oncology, Qilu Hospital, Cheeloo College of Medicine, Shandong University, Jinan, Shandong, China, ²Department of Medical Oncology, Qilu Hospital (Qingdao), Cheeloo College of Medicine, Shandong University, Qingdao, Shandong, China

Objective: Immune checkpoint inhibitors (ICIs) combined with etoposideplatinum are recommended as the standard first-line therapy for extensivestage small cell lung cancer (ES-SCLC). Despite the potential of antiangiogenic agents to enhance treatment efficacy, the optimal combination pattern remains unclear. This meta-analysis explores existing treatment strategies involving ICIs or antiangiogenic agents in ES-SCLC.

Methods: Hazard ratios (HRs) and odds ratios (ORs) were generated by R software. The outcomes of overall survival (OS), progression-free survival (PFS), objective response rate (ORR), and adverse events of grade 3 or higher (Grade \geq 3 AEs) were analyzed. The included trials were classified in terms of different treatment strategies, including ICI + Chemotherapy (ICI + Chemo), ICI + ICI + Chemotherapy (ICI + ICI + Chemo), ICI + Antiangiogenic agent + Chemotherapy (ICI + Antiangio + Chemo), Antiangiogenic agent + Chemotherapy (Antiangio + Chemo), and Chemotherapy (Chemo).

Results: A total of 13 randomized controlled trials (RCTs) involving 6,822 patients were included in the analysis. The drug combination patterns included ipilimumab, durvalumab, adebrelimab, atezolizumab, socazolimab, pembrolizumab, serplulimab, tislelizumab, toripalimab, durvalumab tremelimumab, tiragolumab + atezolizumab, benmelstobart + anlotinib, bevacizumab + atezolizumab, anlotinib, bevacizumab in combination with chemotherapy. The antiangiogenic agent-containing regimen benmelstobart + anlotinib + chemotherapy demonstrated the highest potential to achieve superior PFS and OS versus chemotherapy. The group meta-analysis also showed that ICI + Chemo, ICI + ICI + Chemo, and ICI + Antiangio + Chemo presented significantly better OS. Additionally, ICI + Antiangio + Chemo achieved better PFS with the lowest HR of 0.37 and the best ORR of 2.08 versus

chemotherapy. Patients treated with benmelstobart + anlotinib + chemotherapy, durvalumab + tremelimumab + chemotherapy, and anlotinib + chemotherapy experienced a higher likelihood of grade \geq 3 AEs.

Conclusion: For individuals with ES-SCLC, ICI + Antiangio + Chemo was identified as an optimal treatment option due to better OS, PFS, and ORR. Benmelstobart + anlotinib + chemotherapy demonstrated a better survival benefit than chemotherapy. The toxicity of ICI + Antiangio + Chemo was acceptable but needed careful attention. These findings clarified the roles of ICIs and antiangiogenic agent-based treatment strategies in this population.

KEYWORDS

small cell lung cancer, immunotherapy, antiangiogenesis, network meta-analysis, chemotherapy

1 Introduction

Lung cancer was the most frequently diagnosed cancer in 2022, responsible for almost 2.5 million new cases or one in eight cancers worldwide (12.4% of all cancers globally), and is also the leading cause of cancer death with an estimated 1.8 million deaths (18.7%) (Bray et al., 2024). Small cell lung cancer (SCLC) accounts for 10%-15% of all lung carcinoma diagnoses and is characterized by rapid development of treatment resistance and high recurrence rates (Micke et al., 2002; Torre et al., 2016; Oronsky et al., 2017). This neoplasm is marked by aggressive growth, rapid progression, and a high propensity for metastasis, with more than two-thirds of patients presenting with extensive-stage SCLC (ES-SCLC) (Micke et al., 2002; Torre et al., 2016; Oronsky et al., 2017). SCLC is often associated with a poor prognosis, as evidenced by a 5-year survival rate of only 7% (Gazdar and Minna, 2016; Torre et al., 2016; Siegel et al., 2022; García-Campelo et al., 2023). For decades, the standard first-line treatment for ES-SCLC has been platinum-based chemotherapy with etoposide or irinotecan (Jackman and Johnson, 2005; Jalal et al., 2017; Ganti et al., 2021). However, due to the rapid development of resistance, the transient benefit of therapy, and the limited effectiveness of subsequent treatments, the survival outcomes remained poor, with a median overall survival (mOS) of approximately 10 months (Jackman and Johnson, 2005; Rossi et al., 2012; Jalal et al., 2017; Wang et al., 2019). This ongoing challenge highlights the urgent necessity for further research to develop novel therapeutic strategies aimed at improving patient prognosis and prolonging survival.

In recent years, the emergence of immunotherapy, particularly immune checkpoint inhibitors (ICIs) targeting the programmed cell death-(ligand) 1 (PD-1/PD-L1) pathway, has transformed the treatment landscape and significantly improved the prognosis of ES-SCLC. Numerous clinical studies have demonstrated substantial enhancements in overall survival (OS) and progression-free survival (PFS) (Goldman et al., 2021; Liu et al., 2021; Cheng Y. et al., 2022; Wang et al., 2022). For instance, the IMpower133 trial showed that the combination of atezolizumab with carboplatin and etoposide significantly improved mOS in patients with ES-SCLC (Liu et al., 2021). The CASPIAN trial is another randomized phase III trial that evaluated durvalumab with etoposide-platinum in comparison to etoposide-platinum as first-line therapy and proved the addition of durvalumab significantly improved OS (Paz-Ares et al., 2019; Goldman et al., 2021). Based on these findings, atezolizumab and durvalumab combined with chemotherapy are recommended as first-line therapeutic options for small cell lung cancer. Then, several ICIs, such as pembrolizumab (Rudin et al., 2020), ipilimumab (Reck et al., 2016), tremelimumab (Goldman et al., 2021), adebrelimab (Wang et al., 2022), serplulimab (Cheng Y. et al., 2022), tislelizumab (Cheng et al., 2024b), and toripalimab (Cheng et al., 2024c), were also investigated in the first-line treatment of ES-SCLC.

Vascular endothelial growth factor (VEGF) is over-expressed in SCLC and is associated with poor prognosis (Montanino et al., 2021). Previous studies have confirmed angiogenesis plays a fundamental role in SCLC growth and spread, and it has been involved in the development of chemotherapy resistance (Stratigos et al., 2016; Caliman et al., 2023). Antiangiogenic therapies, such as bevacizumab, are also transforming the treatment landscape for SCLC. Bevacizumab, an anti-VEGF antibody, impedes tumor growth by inhibiting the formation of new blood vessels (Stratigos et al., 2016). Clinical studies, such as BEAT-SC, have demonstrated that incorporating bevacizumab into standard chemotherapy regimens can improve the therapeutic effect to a certain extent (Spigel et al., 2011; Tiseo et al., 2017; Ohe et al., 2024). Positive results have been observed in ETER701, which explored the efficacy and safety of the combination of a PD-L1 antibody, benmelstobart, an antiangiogenic agent, anlotinib, and chemotherapy (Cheng et al., 2024a). This approach addresses tumor vascularity and resistance, offering new avenues for treatment. It is worth exploring their positive synergistic effects in chemoimmunotherapy.

Current randomized clinical trials do not conduct direct headto-head comparisons between different combination treatments. Furthermore, previous meta-analyses have only partially compared various chemoimmunotherapy regimens, excluding antiangiogenic agents (Zhou et al., 2020; Zhang et al., 2023). Therefore, our meta-analysis aims to evaluate recent phase III immunotherapy or antiangiogenic agent-based clinical trial data, classifying them based on different treatment strategies and focusing on their impact on OS, PFS, objective response rate (ORR), and adverse events of grade 3 or higher (Grade \geq 3 AEs). By analyzing these factors, the study seeks to optimize treatment strategies, advance clinical practice, enhance patient prognosis, and support evidence-based decision-making in the management of ES-SCLC.

2 Methods

We followed the Preferred Reporting Items for Systemic Reviews and Meta-analyses (PRISMA) checklist when conducting this metaanalysis. The network meta-analysis (NMA) was conducted and reported in accordance with the PRISMA Extension version (PRISMA-NMA) (Supplementary Table S1). This study protocol has been duly registered on the International Prospective Register of Systematic Reviews (PROSPERO) under the registration number CRD42024555325.

2.1 Retrieval method

We searched PubMed, Embase, Web of Science, and ClinicalTrials.gov using the following terms: small cell lung carcinoma, extensive-stage, immunotherapy, immune checkpoint inhibitor, tremelimumab, nivolumab, pembrolizumab, atezolizumab, adebrelimab, ipilimumab, durvalumab, serplulimab, tislelizumab. benmelstobart, toripalimab, socazolimab, bevacizumab, anlotinib, angiogenesis, and randomized controlled trial, as well as their related MeSH terms. Additionally, major international conferences were searched for phase III randomized controlled trials (RCTs) regarding comparing immunotherapy or antiangiogenic agent-based combinations with chemotherapy as first-line treatments for patients with ES-SCLC from 2016 to 2024. The detailed search strategy is shown in Supplementary Table S2.

2.2 Inclusion and exclusion criteria

Studies were included if they (1) were prospective, randomized, phase III, and controlled clinical trials; (2) enrolled patients with either histologically or cytologically confirmed ES-SCLC who had not yet received any treatment; (3) compared any two or more different arms of treatments for patients with ES-SCLC; and (4) were based on immunotherapy or antiangiogenic-agent treatment strategies in the intervention arms. The exclusion criteria were as follows: (1) reviews, case reports, meta-analyses, or letters; (2) retrospective study, phase I or II clinical trials, single-arm studies, or observational studies; (3) studies without complete survival data or with data unavailable.

2.3 Data extraction and quality assessment

The primary outcome was the OS, and the secondary outcomes included PFS, ORR, and grade \geq 3 AEs. Two researchers conducted independent reviews of articles and extracted data from each eligible study. The extracted information included first author, year of publication, study title, sample size, study phase, treatment regimens, intervention, and patient characteristics, including age and gender, smoking status, Eastern Cooperative Oncology Group performance status (ECOG PS), brain metastases, and liver metastases. The clinical outcomes extracted included hazard ratios (HRs) and a median with corresponding 95% confidence intervals (CIs) for OS (randomization to death regardless of any causes) and PFS (randomization to the progression of any causes or death irrespective of any causes), and dichotomous data for ORR and AEs. Two other investigators assessed the risk of bias in the included studies by using Review Manager 5.4 software. Any disagreements were resolved through discussions, and consensus was reached.

2.4 Statistical analysis

We performed network meta-analysis with R software (version 4.3.1) (R Project for Statistical Computing with the gemtc package) using Bayesian fixed-effect consistency models to be fitted for multiple comparisons of different treatments for SCLC. As for Rstudio, we ran 100,000 simulations, using the first 50,000 as the burn-in period. At the same time, we ranked the likelihood of different treatment options based on cumulative ranking probabilities to present pairwise comparisons between regimens for OS, PFS, ORR, and grade \geq 3 AEs. The software can calculate the likelihood of each intervention being ranked as the top choice. The regimens in these included trials, except for ipilimumab (anticytotoxic T-lymphocyte antigen 4 antibody, anti-CTLA4) + chemotherapy, were classified into five different treatment strategies: ICI + Chemotherapy (ICI + Chemo), ICI + ICI + Chemotherapy (ICI + ICI + Chemo), ICI + Antiangiogenic agent + Chemotherapy (ICI + Antiangio + Chemo), Antiangiogenic agent + Chemotherapy (Antiangio + Chemo), and Chemotherapy alone (Chemo) to conduct meta-analysis in groups. Hazard ratios (HRs) for survival outcomes (PFS and OS) and odds ratios (ORs) for binary outcomes (ORR and grade \geq 3 AEs) were calculated, along with their 95%CIs. The fixed-effect model was adopted for OS analysis; the random-effects model was employed for other analyses to account for potential heterogeneity. Statistical heterogeneity among studies was assessed using the I² statistic and Q-test. Results were presented as conventional meta-analysis forest plots using Review Manager 5.4 software. A p < 0.05 was considered a significant inconsistency. Chuang Yang and Chengjun Wang made the major contributions to the statistical analysis.

3 Results

3.1 Systematic review and baseline characteristics

A total of 13 eligible phase III RCTs were included in our study, involving 6822 ES-SCLC patients who received chemotherapy with or without immunotherapy and antiangiogenic agents (Figure 1; Table 1). Among the 13 trials, the intervention arms involved diverse regimens, including ipilimumab + chemotherapy (Ipi + Chemo), durvalumab + chemotherapy (Dur + Chemo), adebrelimab + chemotherapy (Ade + Chemo), atezolizumab + chemotherapy (Ate + Chemo), pembrolizumab + chemotherapy (Pem + Chemo), serplulimab + chemotherapy (Ser + Chemo), tislelizumab + chemotherapy (Tis + Chemo), toripalimab + chemotherapy (Tor + Chemo), durvalumab + tremelimumab + chemotherapy (Dur + Tre + Chemo), tiragolumab + atezolizumab + chemotherapy (Tir + Ate + Chemo),



benmelstobart + anlotinib + chemotherapy (Ben + Anl + Chemo), bevacizumab + atezolizumab + chemotherapy (Bev + Ate + Chemo), anlotinib + chemotherapy (Anl + Chemo), and bevacizumab + chemotherapy (Bev + Chemo).

We conducted a comprehensive analysis of the demographic information and disease characteristics of patients enrolled, with details provided in Supplementary Table S3. The analysis revealed that most participants were under the age of 65, with male patients typically accounting for more than 60%. A significant proportion of patients were smokers. There were significant differences in the ECOG PS scores among patients across different trials. The rate of patients with brain metastases was lower than those with liver metastases, and the rates of both liver and brain metastases varied among different studies.

These trials, except for ipilimumab + chemotherapy (Reck et al., 2016), were classified into five different treatment strategies to conduct the meta-analysis in groups: ICI + Chemo, ICI + ICI + Chemo, ICI + Antiangio + Chemo, Antiangio + Chemo, and Chemo. We ruled out ipilimumab in the group meta-analysis because it is an anti-CTLA4 monoclonal antibody and demonstrated no benefit to OS (HR = 0.94, 95%CI: 0.81–1.09) compared with chemotherapy alone. Detailed information on all the included studies is presented in Table 1. The risk of bias assessment of the 13 included trials conducted independently by two investigators (Chuang Yang and Chengjun Wang) is shown in Supplementary Figure S1 and suggests a low risk of bias. The

trace and density plots are shown in Supplementary Figures S2, S6.

3.2 Results in the network meta-analysis

The network was structured to facilitate multiple comparisons between different combination regimens with chemotherapy alone (Figure 2). From the NMA results in Figure 3A, benmelstobart + anlotinib + chemotherapy (HR = 0.61, 95%CI: 0.47–0.80) showed a statistically significantly better OS than chemotherapy alone. Adebrelimab (HR = 0.72, 95%CI: 0.58–0.90), atezolizumab (HR = 0.76, 95%CI: 0.61–0.95), durvalumab + tremelimumab (HR = 0.82, 95%CI: 0.68–0.99), durvalumab (HR = 0.75, 95%CI: 0.62–0.91), pembrolizumab (HR = 0.80, 95%CI: 0.65–0.99), serplulimab (HR = 0.63, 95%CI: 0.49–0.81), tislelizumab (HR = 0.75, 95%CI: 0.65–0.98), and socazolimab (HR = 0.80, 95%CI: 0.65–0.98) combined with chemotherapy also achieved better overall survival than chemotherapy alone.

The OS rate ORs at the third, sixth, ninth, 12th, 15th, 18th, 21st, and 24th months were examined to analyze the OS for different ICIbased regimen combinations compared to standard chemotherapy (Supplementary Table S4). Compared with chemotherapy, only Ser + chemo (OR = 2.29, 95%CI: 1.40–3.75) significantly increased the sixth month OS rate. At the 12th month, Ade + chemo (OR = 1.49,

No.	Study	Author	Year	Intervention arm	No. of patients	Control arm	No. of patients 2	OS (HR, 95%CI)	PFS (HR, 95%Cl)
1	Reck et al.	Reck et al.	2016	Ipilimumab plus EP	478	Placebo plus EP	476	0.94 (0.81, 1.09)	0.85 (0.75, 0.97)
2	GORIC-AIFA	Tiseo et al.	2017	Bevacizumab plus EC	101	EC	103	0.78 (0.58, 1.06)	0.72 (0.54, 0.97)
3	KEYNOTE-604	Rudin et al.	2020	Pembrolizumab plus EP	228	Placebo plus EP	225	0.80 (0.64, 0.98)	0.75 (0.61, 0.91)
4	CASPIAN	Goldman et al.	2021	Durvalumab plus EP, durvalumab plus tremelimumab plus EP	268 268	ЕР	269	0.75 (0.62, 0.91) 0.82 (0.68, 1.00)	0.80 (0.66, 0.96) 0.84 (0.70, 1.01)
5	CAPSTONE-1	Wang et al.	2022	Adebrelimab plus chemotherapy	230	Placebo plus chemotherapy	232	0.72 (0.58, 0.90)	0.67 (0.54, 0.83)
6	IMpower133	Stephen et al.	2022	Atezolizumab plus CP/ET	201	Placebo Plus CP/ET	202	0.76 (0.60, 0.95)	0.77 (0.63, 0.95)
7	ASTRUM-005	Cheng et al.	2022	Serplulimab plus chemotherapy	389	Placebo plus chemotherapy	196	0.63 (0.49, 0.82)	0.48 (0.38, 0.59)
8	SKYSCRAPER- 02	Rudin et al.	2022	Tiragolumab plus atezolizumab plus EC	243	Atezolizumab plus EC	247	1.09 (0.88, 1.35)	1.08 (0.89, 1.31)
9	ETER701	Cheng et al.	2023	Benmelstobart plus anlotinib plus EC, placebo plus anlotinib plus EC	246 245	Placebo plus Placebo plus EC	247	0.61 (0.46, 0.79) 0.86 (0.67.1.10)	0.32 (0.26, 0.41) 0.44 (0.36, 0.55)
10	RATIONALE- 312	Cheng et al.	2023	Tislelizumab plus EC	227	Placebo plus EC	230	0.75 (0.61, 0.92)	0.63 (0.51, 0.78)
11	EXTENTORCH	Cheng et al.	2023	Toripalimab plus EP	223	Placebo plus EP	219	0.80 (0.65, 0.98)	0.67 (0.54, 0.82)
12	BEAT-SC	Yuichiro Ohe et al.	2024	Bevacizumab plus atezolizumab plus EP/EC	167	Placebo plus atezolizumab plus EP/EC	166	1.22 (0.89, 1.67)	0.70 (0.54, 0.90)
13	NCT04878016	Shun Lu et al.	2024	Socazolimab plus EC	248	Placebo plus EC	248	0.80 (0.65,0.98)	0.57 (0.46,0.71)

TABLE 1 The baseline characteristics of included trails.

Abbreviations: CI, confidence interval; EC, etoposide plus carboplatin; EP, etoposide plus cisplatin/carboplatin; CP/ET, etoposide plus carboplatin; HR, hazard ratio; No., number; OS, overall survival; PFS, progression-free survival.

95%CI: 1.03–2.17), Ate + chemo (OR = 1.67, 95%CI: 1.12–2.48), Dur + chemo (OR = 1.74, 95%CI: 1.23–2.45), Ser + chemo (OR = 1.60, 95%CI: 1.12–2.28), and Ben + Anl + chemo (OR = 1.74, 95%CI: 1.21–2.50) all presented significantly better OS benefit than chemotherapy. Ade + chemo (OR = 2.25, 95%CI: 1.44–3.54), Dur + Tre + chemo (OR = 1.73, 95%CI: 1.12–2.70), Dur + chemo (OR = 1.71, 95%CI: 1.09–2.68), Pem + chemo (OR = 2.31, 95%CI: 1.38–3.97), Ben + Anl + chemo (OR = 2.25, 95%CI: 1.53–3.34), Tis + chemo (OR = 1.78, 95%CI: 1.17–2.73), and Soc + chemo (OR = 4.19, 95%CI: 2.33–7.98) all significantly increased the 24th month OS rate compared with chemotherapy alone.

We found that Tor + chemo and Bev + chemo showed no significant difference in efficacy at any time point. A significant advantage was observed with Ben + Anl + chemo compared with chemo alone, as summarized based on a matrix plot of each comparison of all regimens on the efficacy across all regimens from the 3rd to the 24th months (Supplementary Table S5). As for the rank-heat plot of OS, each sector was colored based on the surface under the cumulative ranking value of the corresponding treatment and outcome for each month. Ben + Anl + chemo was a first-echelon regimen and achieved the top ranking in terms of best survival benefit among the other regimens in the 3rd to 24th month (Supplementary Figure S3A).

Regarding PFS, according to the results in Figure 3B, our NMA indicated that benmelstobart + anlotinib + chemotherapy showed the best efficacy among all combinations (HR = 0.32, 95%CI: 0.25–0.40) compared to chemotherapy. It also demonstrated the considerable advantage of better PFS than all other combination regimens, including Tis + chemo (HR = 0.51, 95%CI: 0.37–0.69), Tir + Ate + chemo (HR = 0.38, 95%CI: 0.27–0.55), Tor + chemo (HR = 0.48, 95%CI: 0.35–0.65), Anl + chemo (HR = 0.73, 95%CI: 0.53–0.99), Bev + Ate + chemo (HR = 0.59, 95%CI: 0.40–0.88), Soc + chemo (HR = 0.56, 95%CI: 0.41–0.77), and Bev + chemo (HR = 0.44, 95%CI: 0.31–0.64). In terms of PFS improvement, Ade + chemo (HR = 2.09, 95%CI: 1.53–2.86), Ate + chemo (HR = 2.41, 95% CI: 1.77–3.27), Dur + Tre + chemo (HR = 2.63, 95%CI: 1.96–3.52), Dur + chemo (HR = 2.50, 95%CI: 1.86–3.36), Ipi + chemo (HR = 2.66, 95%CI: 2.05–3.46), Pem + chemo (HR = 2.35, 95%CI:



FIGURE 2

Network meta-analysis of comparisons of different outcomes of first-line treatments in various groups of ES-SCLC patients. Each circle represents a treatment, and the line between the two points represents a comparison between the two treatments. Chemo, chemotherapy; OS, overall survival; PFS, progression-free survival; ORR, objective response rate; AEs, adverse events. Ade + chemo, adebrelimab + chemotherapy; Ate + chemo, atezolizumab + chemotherapy; Dur + Tre + chemo, durvalumab + tremelimuamb + chemotherapy; Dur + chemo, durvalumab + chemotherapy; Ipi + chemo, ipilimumab + chemotherapy; Pem + chemo, pembrolizumab + chemotherapy; Ser + chemo, serplulimab + chemotherapy; Ben + Anl + chemo, bennelstobart + anlotinib + chemotherapy; Tis + chemo, islelizumab + chemotherapy; Tir + Ate + chemo, trigalumab + atezolizumab + chemotherapy; Ate + chemo, bevacizumab + chemotherapy; Soc + chemo, socazolimab + chemotherapy; Bev + chemo, bevacizumab + chemotherapy; Chemo, chemotherapy.

1.74–3.17), and Ser + chemo (HR = 1.50, 95%CI: 1.09–2.06) were also inferior to Ben + Anl + chemo. At the second month (Supplementary Table S6), only Soc + chemo (OR = 2.76, 95% CI: 1.17–7.33) increased PFS compared with chemotherapy. At the sixth month, Ade + chemo (OR = 1.64, 95%CI: 1.13–2.38), Pem + chemo (OR = 1.69, 95%CI: 1.12–2.56), Ser + chemo (OR = 2.60, 95% CI: 1.82–3.72), Tis + chemo (OR = 2.65, 95%CI: 1.72–4.13), Ben + Anl + chemo (OR = 6.22, 95%CI: 3.98–10.00), Anl + chemo (OR = 4.93, 95%CI: 3.26–7.59), and Soc + chemo (OR = 2.57, 95%CI: 1.74–3.80) demonstrated improved PFS rate. From the eighth month to the 12th month, all regimens, with the exception of Ate + chemo, Dur + Tre + chemo, Ipi + chemo, and Bev + chemo, improved the PFS rate. Bev + chemo failed to show statistical superiority in PFS rates at any month. These data are summarized based on a matrix plot of each pairwise comparison of

the efficacy of all regimens from the first to the 12th months (Supplementary Table S7). The rank-heat plot shows that Ben + Anl + chemo demonstrated the highest potential in improving PFS, followed by Soc + chemo (Supplementary Figure S3B).

Regarding the ORR of 12 studies (Tor + chemo is not included), compared with chemotherapy, Dur + chemo (OR = 1.53, 95%CI: 1.08–2.19), Pem + chemo (OR = 1.49, 95%CI: 1.01–2.21), Ser + chemo (OR = 1.70, 95%CI: 1.15–2.53), Ben + Anl + chemo (OR = 2.17, 95%CI: 1.43–3.31), and Anl + chemo (OR = 2.11, 95%CI: 1.40–3.20) significantly increased ORR (Figure 3C).

To compare the safety of various treatments, we calculated ORs for AEs of grade \geq 3 in 13 studies. Compared with chemotherapy, Dur + Tre + chemo (OR = 1.51, 95%CI: 1.04–2.18), Ben + Anl + chemo (OR = 2.03, 95%CI: 1.10–3.86), and Anl + chemo (OR = 2.49, 95%CI: 1.31–4.98) caused more grade \geq 3 AEs. The details of the



progression-free survival; ORR, objective response rate; AE, adverse event; ICIs, immune checkpoint inhibitors; HR, Hazard ratio; OR, Odds ratio; CI, confidence interval; Ade + chemo, adebrelimab + chemotherapy; Ate + chemo, atezolizumab + chemotherapy; Dur + Tre + chemo, durvalumab + tremelimuamb + chemotherapy; Dur + chemo, durvalumab + chemotherapy; Ipi + chemo, ipilimumab + chemotherapy; Pem + chemo, pembrolizumab + chemotherapy; Ser + chemo, serplulimab + chemotherapy; Ben + Anl + chemo, benmelstobart + anlotinib + chemotherapy; Tis + chemo, tislelizumab + chemotherapy; Tir + Ate + chemo, tiragolumab + atezolizumab + chemotherapy; Tor + chemo, toripalimab + chemotherapy; Anl + chemo, anlotinib + chemotherapy; Bev + Ate + chemo, bevacizumab + atezolizumab + chemotherapy; Soc + chemo, socazolimab + chemotherapy; Bev + chemo, bevacizumab + chemotherapy.

results are shown in Figure 3D. Additionally, the commonly reported adverse events of grade \geq 3 associated with combined immunotherapy are presented in Supplementary Table S8.

3.3 Subgroup analysis of OS

The subgroup analysis of OS was stratified by age, gender, and the presence of liver metastases or brain metastases. In patients without brain metastasis, except for Tir + Ate + chemo (HR = 0.87,95%CI: 0.62-1.21) and Anl + chemo (HR = 0.89, 95%CI: 0.69-1.15), other ICI-based regimens all demonstrated statistically significantly superior OS versus chemo (Figure 4A). Subgroup survival data for patients with brain metastasis are available in six studies. In patients with brain metastasis, no regimens showed a significantly superior OS versus chemo (Figure 4B). Subgroup survival data for patients with or without liver metastasis are available in eight studies. In patients without liver metastasis, Ate + chemo (HR = 0.76, 95%CI: 0.57-1.02), Pem + chemo (HR = 0.82, 95%CI: 0.62-1.08), and Anl + chemo (HR = 0.74, 95%CI: 0.53-1.02) failed to demonstrate OS superiority versus chemotherapy (Figure 4C). For patients with liver metastases, only Tis + chemo (HR = 0.65, 95%CI: 0.44-0.96) presented better efficacy than chemotherapy (Figure 4D). Both Ser + chemo and Ben + Anl + chemo significantly improved OS versus chemo with better HR in patients under the age of 65 and aged 65 years or older (Supplementary Figure S4A, S4B). Among all ICI-based regimens, benmelstobart + anlotinib + chemotherapy was associated with the best OS HR in both genders (Supplementary Figure S4C, S4D).

3.4 Results in the group meta-analysis

Across all ICI + Chemo treatment strategies, the pooled hazard ratio (HR) for OS was 0.76 (95%CI: 0.71–0.82, I² = 0%) compared with chemotherapy. Similarly, the pooled HR of Antiangio + Chemo was 0.85 (95%CI: 0.72–1.01, I² = 0%) compared to chemotherapy (Figure 5A). As for PFS, the pooled HR of ICI + Chemo was 0.67 (95% CI: 0.63–0.71, I² = 65%), and that of Antiangio + Chemo was 0.57 (95%CI: 0.49–0.66, I² = 85%) compared to chemotherapy (Figure 5B). The odds ratio of the ORR was 1.35 (95%CI: 1.16–1.56, I² = 23%) for ICI + Chemo, 1.69 (95%CI: 1.22–2.35, I² = 67%) for Antiangio + Chemo, and 2.16 (95%CI: 1.43–3.27) for ICI + Antiangio + Chemo compared to chemotherapy (Figure 5C). ICI + ICI + Chemo (OR = 1.51, 95%CI: 1.04–2.18) and ICI + Antiangio + Chemo (OR = 2.01, 95%CI: 1.09–3.73) regimens showed more ≥ grade 3 adverse events than chemotherapy (Figure 5D).

The network was designed to allow for various comparisons of different treatment strategies (Figure 6). From the NMA results in Figure 7A, all treatment strategies, except for Antiangio + Chemo (HR = 0.85, 95%CI: 0.72-1.01), including ICI + Chemo (HR = 0.71, 95%CI: 0.66-0.76), ICI + ICI + Chemo (HR = 0.80, 95%CI: 0.69-0.92),

le+chemo						[Ate+chemo						
0.92 66, 1.27) Ate+chemo 0.91 0.99 normality							0.73						
56, 1.24) (0.71, 1.37) Pem+	chemo						(0.28, 1.87)	Pem+chemo					
1.1 1.19 1. (7, 1.56) (0.83, 1.73) (0.84,	1.73) Ser+cnemo						1.57 (0.61, 4.1)	2.17 (0.91, 5.15)	Ser+chemo				
1.13 1.23 1. 9, 1.61) (0.85, 1.78) (0.87,	1.79) (0.69, 1.53) Bent	Anl+chemo					1.5	2.07	0.95		1		
0.91 0.99 (0.71, 1.36) (0.74,	0.83 (0.58, 1.17) (0.5	0.8 56, 1.14) Tis+c	chemo				(0.51, 4.4)	(0.76, 5.57)	(0.35, 2.6)	Ben+Anl+chemo			
0.79 0.85 0. 2, 1.17) (0.68, 1.08) (0.58			.87 3, 1.29) Tir+Ate+	+chemo			1.08	1.48	0.68	0.72	Tir+Ate+chemo		
0.76 0.83 0. 4, 1.07) (0.58, 1.18) (0.6,	84 0.7	0.68 0.			+chemo		(0.66, 1.74)	(0.51, 4.28) 2.35	(0.23, 2.01)	(0.22, 2.35)	1.6		Ĩ.
0.86 0.94 0.	95 0.79	0.76 0.	.95 1.1	1 1	1.13 Soc+chemo		(0.59, 5)		(0.41, 2.94)	(0.38, 3.46)	(0.49, 5.14)	Anl+chemo	
4, 1.16) (0.68, 1.29) (0.7, 0.68 0.74 0,	1.29) (0.56, 1.11) (0.1 75 0.62		(0.74, 1 0.75 0.81		(1, 1.57) 0.69 0.79	chemo	0.96	1.32	0.61 (0.33, 1.13)	0.64	0.89	0.56	chemo
								(0.72, 2.43)					
55, 0.85) (0.58, 0.94) (0.6,		15, 0.79) (0.61,	(0.62, 1	1.21) (0.69	9, 1.15) (0.64, 0.97)		(0.46, 2) D Ade+chemo	(0.12, 2.45)	(0.33, 1.13)	(0.29, 1.41)	(0.37, 2.16)	(0.26, 1.22)	
st, 0.85) (0.58, 0.94) (0.6, 0.94) ctchemo 0.8 0.3 0.1 0.82 1.03 0.8 0.8 0.8 0.82 1.03 0.9 0.1.1 Dur 0.9 1.02 1.03 0.9 1.12	0.94) (0.47, 0.82) (0.47, 0.42) (0.47, 0.82)	(0.61	, 0.93) (0.62, 1	1.21) (0.64	9, 1.15) <mark>(0.64, 0.97)</mark>		D Ade+chemo 1.22 (0.74, 2.03) 1.02	Ate+chemo 0.83 0.53, 1.32) Dur+	Fre+chemo		(0.37, 2.16)	(0.20, 1.22)	
st, 0.85; (0.58, 0.94) (0.6, 0.6, 0.6, 0.6, 0.6, 0.6, 0.6, 0.6,	(0.47, 0.82) (0.47, 0.82) *Tret-chemo 1.09 7.6, 1.55) Dur+chemo 0.9 0.83		, 0.93) (0.62, 1	1.21) (0.64	9, <u>1, 15)</u> (0.64, 0.97)		D Ade+chemo 1.22 (0.74, 2.03) 4 1.02 (0.65, 1.6) (0.83 Dur+ 0.86 0.86	[re+chemo	-hemo	(0.37, 2.16)	(0.20, 1.22)	
+chemo 0.8 Ate+chemo 0.8 Ate+chemo 0.8 3,1.21) Ate+chemo 0.8 0.52 1.03 Dur 0.9 1.12 0.7,1.51) Dur 0.9 1.12 0.7,6,165 0.0 0.74 0.93 0.7,1.30 0.76,165 0.0 0.74 0.93,0 0.0 0.7,1.30 0.76,165 0.0	0.94) (0.47, 0.82) (0.47, 0.42) (0.47, 0.82)	Pem+chemo		1.21) (0.6	9, 1.15) (0.64, 0.97)		D Ade+chemo 1.22 (0.74, 2.03) 1.02 (0.65, 1.6) (1.06 (0.67, 1.66) (1.23 (0.77, 1.96) (1.73)	Ate+chemo 0.83 0.53, 1.32) 0.86 0.54, 1.36) 0.62, 1.61)	Incention Incention 1.03 9, 1.54) Dureto 1.2 1. (0.77, 10.37)	hemo 16 176) Pem+chemo 0.95		(0.20, 1.22)	
+chemo 0.85 0.625 0.94 (0.6, 0.8 Ate+chemo 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.8 0.121 0.131 0.121 0.131 0.121 0.131 0.121 1.131 0.162, 1.65 0.0 0.74 0.933 1.12 1.12 1.12 1.12 1.12 0.12 1.12 1.12 0.12 1.12 0.12 1.12 0.12 1.12 0.12 1.12 0.12 1.12 0.12 1.12 0.12 1.12 0.12 1.12 0.12 0.12 1.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.12 0.13 0.055, 2.35 0.03 0.03 0.12 0.13 0.055, 2.35 0.03	0.9.4) (0.47, 0.82) (0.47, 0.82) 1.09 0.5 Dur+chemo 0.9 0.83 62, 1.31) (0.57, 1.21) 1.45 1.33 94, 2.22) (0.87, 2.05)	Pem+chemo 1.61 (1.04, 2.5) Be	en+Aul+chemo		9, 1.15) (0.64, 0.97)		D Ade+chemo 1.22 (0.74, 2.03) 1.02 (0.65, 1.6) (1.23) (0.77, 1.96) 1.16 (0.69, 1.98)	Ate+chemo 0.83 Durt+ 0.53,132) 0.04 0.05 0.05 0.54,136) (0.1 0.62,161) (0.20,161) 0.95 0.55,162) (0.20,161) (0.20,161) (0.20,161) 0.25	Tre+chemo 1.03 Dur+c 19, 1.54) Dur+c 1.2 1. 1.14 1. 7, 1.87) (0.77)	hemo 16 176) Pem-chemo 1 0.95 18) (0.57, 158) Bet	1+Anl+chemo	(0.20, 1.22)	
st, 0.85) (0.58, 0.94) (0.6, 0.8 Ate+chemo 0.3 0.8 Ate+chemo 0.5 0.82 1.03 Dur 0.9 1.12 1.0 0.9 1.12 1.0 0.74 0.05, 2.35 0 0.84 1.01 0.6 0.84 1.01 0.49	0.9.4) (0.47, 0.82) (0.47, 0.82) PTret chemo 1.09 0.83 0.5 Dur+chemo 0.61, 52) 0.9 0.83 0.52, 121) 1.45 1.33 0.94, 2.22) (0.87, 2.05) 0.9.9 0.91 0.91 0.91 0.9, 1.4) (0.64, 1.29) 0.91 1.05	Pem+chemo 1.61 (1.04, 2.5) 1.09 (0.75, 1.58)	en+Anl+chemo 0.68 (0.45, 1.04)	Tīs+chemo	9, 1.15) (0.64, 0.97)		D Ade+chemo 1.22 (0.74, 203) 1.02 (0.65, 1.6) (1.16 (0.69, 1.98) 1.41 (0.84, 2.39) (1.41 (0.84, 2.39)	Ate+chemo 0.83 Dur+ 0.86 0.04 0.86 0.04 0.62, 1.61) (0.10) 0.95 0.55, 1.62) 0.08, 1.96) (0.3)	Instant Durt 9, 1, 54) Durt 1, 2 1. 1, 2 1. 1, 1, 4 1. 1, 1, 4 1. 1, 1, 37) (0.67) 1, 38 1. 0, 2, 32) (0.83)	hemo 1.76) Pemrchemo 1.80 (057, 158) Ber 1.52 (16) (07, 139) [C]	11/Anl+chemo 1.22 0.69,2.11) Tistche		
st. 0.355 (0.5, 0.94) (0.6, 0.94) etchemo Atterbemo 0.8 Atterbemo 0.8 (0.7, 1.51) Dur 0.9 1.12 (1.13) 0.74 0.93 (1.24) 1.2 1.03 Dur 1.2 1.49 (0.6, 1.39) 1.2 1.01 (0.9, 2.35) 0.81 1.01 0.04 6, 1.57) (0.95, 2.35) (0.03) 0.81 1.01 (0.60, 1.49) (0.03) 0.81 3.03 1.03 (0.03) 0.41, 0.70, (6.7, 1.59) (0.03) (0.7, 1.59) (0.03)	0.9.4) (0.47, 0.82) (0.47, 0.82) *Tret-chemo 1.09 0.5 7.6, 1.55 Durt-chemo 0.9 0.83 6.2, 1.31 (0.57, 1.21) 1.45 1.33 9.42, 2.20 (0.87, 2.05) 0.9.9 0.91 0.9.9 0.91 0.9.9 0.91 0.9.14) (0.64, 1.29) 1 0.92 6.5, 1.51) (0.64, 1.32)	Pem+chemo 1.61 (1.04, 2.5) 1.09 (0.75, 1.58) 1.11 (0.72, 1.7)	en+Anl+chemo 0.68 (0.45, 1.04) 0.69 (0.43, 1.1) (0.43, 1.1)	Tis+chemo 1.01 (0.67, 1.52)	Anl+chemo		D Ade+chemo 1.22 (0.74,2.03) 1.02 (0.65,1.6) (1.06 (0.67,1.66) (1.71,1.96)	Ate+chemo 0.83 0.53,132) 0.86 0.55,163) 0.55,162) (0.0 0.55,162) (0.1 0.65,1.62) (0.1 0.68,1.96) (0.3	Ire+chemo 1.03 Du+ 1.2 1. 1.2 1. 1.3 0.57 1.14 1. 1.2 1. 1.3 1. 1.3 1. 0.87 0. 0.87 0.	Itemo Item <t< td=""><td>1/Anl*chemo 1.22 0.69,2.11) Tis+che 0.77 0.63 0.37,11 0.37,11</td><td>m</td><td></td></t<>	1/Anl*chemo 1.22 0.69,2.11) Tis+che 0.77 0.63 0.37,11 0.37,11	m	
etchemo 0.55, 0.35) (0.58, 0.24) (0.6, 0.35) 0.8 Attetchemo 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.04 0.05, 0.05, 0.05 0.07, 0.05, 0.05 0.07, 0.05, 0.05 0.07, 0.05, 0.05 0.07, 0.05, 0.05 0.07, 0.05, 0.05 0.07, 0.05, 0.05 0.05, 0.05, 0.05 0.05, 0.05, 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05	O.9.4) (0.47, 0.82) (0.47, 0.82) 1.09 0.41 0.41 7.6, 1.55 Dur+chemo 0.9 0.9 0.83 0.94, 2.22 0.94, 2.22 (0.87, 2.05) 0.99 0.9 0.91 0.92 0.94, 2.22 (0.87, 2.05) 0.91 0.91, 1.0 0.92 0.91	Pem+chemo 1.61 Be 1.04,2.53 Be 0.075,1.583 1.01 1.01 1.01 1.02 1.01 1.03 1.03	en+Anl+chemo 0.68 (0.45, 1.04) 0.69	Tis+chemo 1.01	9, []3] [(0.64, 0.27)]		D Aderchemo 1.22 (0.74, 2.03) J 1.02 (0.65, 1.6) (1.06 (0.67, 1.66) (1.16 (0.69, 1.98) (1.41 (0.84, 2.39) (0.89 (0.53, 1.5) (1.13	Ate+chemo 0.83 0.83,13,12 Dur+ 0.86 0.86 0.54,136 0.0 0.95 0.0 0.55,162 0.0 0.73 0.73 0.92	Tret-chemo 1.03 Durt+0 1.2 1. 1.2 1. 9.1541 Durt+0 7.174 1.67 6.62 2.33 0.87 00.38 0.87 00.43 1.41 1. 1.11 1.11	htmo 1.76) Pemrichemo 1.78) (0.95; 1.8) (0.57; 1.58) Ber 4. 1.15 2.16) (0.7, 1.89) (0.43; 4. 0.73 1.36) (0.45; 1.19	11 An1+chemo 1.22 0.69,.211) 0.71 0.63 0.44,.133 (0.37, 1.1 0.97 0.05	mo)))) Ani-chemo 1.26	Soc+chemo
et chemo 0.58, 0.24) (0.6, 0.8 Attei chemo 0.8 55, 1.21) 0.7, 1.51) Dur 0.9 1.12 0.9 0.1, 1.1) 0.76, 1.65) (0 0.74 0.93 1.12 0.75, 1.51) 0.62, 1.39) (0.1, 1.39) 1.2 1.49 0.76, 1.65) 0.75, 1.19 0.06, 1.39) (0 0.8 1.03 0.83 54, 1.27) (0.67, 1.59) (0 0.8 1.03 0.0 0.8 1.03 0.0 0.8 1.03 0.0 0.8 1.03 0.0 0.8 1.03 0.0 0.8 1.04 (0 0.8 1.04 0.0 0.61 0.76 0.67	0.9.4) (0.47, 0.82) (0.47, 0.82) I.09 0.5 Dur+chemo 1.09 0.9 0.83 0.5 (1.55) Dur+chemo 0.9 1.45 1.33 0.87, 2.51 0.9.9 0.91 0.94 0.9.14) (0.64, 1.29) 1 0.9.14) 0.64, 1.23 0.97 0.97 0.9 0.91 0.97 0.9 0.91 0.97 0.9 0.91 0.74 0.68 0.68	Peni+chemo 1.61 1.62 1.09 0075.158 1.11 0072.173 1.01 0.02 1.01 0.02 0.05 0.02	en+Anl+chemo 0.68 (0.45, 104) 0.69 (0.43, 1.1) 0.67 (0.44, 103) 0.67 (0.44, 103)	Tis+chemo 1.01 (0.67, 1.52) 0.99 (0.7, 1.4) 0.75	Ani+chemo 0.98 Speech	chemo 76 tana	D Aderchemo 1.22 (0.74, 2.03) J 1.02 (0.65, 1.6) (1.06 (0.67, 1.66) (1.16 (0.69, 1.98) (1.41 (0.84, 2.39) (0.89 (0.53, 1.5) (1.13	Materchemo 0.83 0.83 0.31 0.21 0.86 0.86 0.86 0.86 0.92 0.91 0.85 0.55 1.62 0.1 0.85 0.55 1.62 0.1 0.73 0.73 0.73 0.90 0.92 0.91 0.92 0.92 0.92 0.97.5 0.75 0.75	Tre+chemo 1.03 0.04* 1.2 1.9 1.2 1.9 1.4 1.1 1.4 1.1 1.83 1.6 6.23 0.83 0.87 0.63 0.41.49 (0.53) 1.1 1.1 1.1 1.1 0.9 0.0	hemo 16 1.76) Penr-chemo 1.8) (0.95 1.8) (0.97, 1.58) Per 4 1.15 2.16) (0.7, 1.89) (1 4 0.73 1.50) (0.45, 1.19) (1 7.052 1.30) (0.56, 1.51) (1 7.055 1.30) (0.56, 1.51) (1 1.30) (1	11 An1+chemo 1.22 0.69,.211) 0.71 0.63 0.44,.133 (0.37, 1.1 0.97 0.05	000)383 Anti-chemo 11.26 383 (10.77.3.2.183) 1.03	Soc tchemo 0.82 0.55, 121)

Subgroup analysis of OS from Bayesian network meta-analysis in ES-SCLC patients: (A) Pooled HRs and 95%Cl in patients with no brain metastasis, (B) Pooled HRs and 95%Cl in patients with brain metastasis, (C) Pooled HRs and 95%Cl in patients with no liver metastasis, and (D) Pooled HRs and 95%Cl in patients with liver metastasis. The data in each cell represent the HR values that compare treatment effects as defined by the columns and rows. The cells are color-coded according to the HR values: those with HR below 0.5 are highlighted in orange, those ranging from 0.5 to 1 in tan, from 1 to 1.5 in light red, from 1.5 to 2 in purple, and those exceeding 2 in blue. The important results are highlighted in red and bold. HRs, hazard ratios; Cl, confidence interval; y, years; Ade + chemo, aderelimab + chemotherapy; Ate + chemo, atezolizumab + chemotherapy; Dur + Tre + chemo, durvalumab + chemotherapy; Ipi + chemo, ipilimumab + chemotherapy; Pur + chemo, serplulimab + chemotherapy; Ipi + chemo, bernelstobart + anlotinib + chemotherapy; Tis + chemo, tislelizumab + chemotherapy; Tir + Ate + chemo, tiragolumab + atezolizumab + chemotherapy; Soc + chemo, socazolimab + chemotherapy; Bev + Ate + chemo, bevacizumab + chemotherapy; Soc + chemo, socazolimab + chemotherapy; Bev + chemo, chemotherapy.

and ICI + Antiangio + Chemo (HR = 0.71, 95%CI: 0.57–0.87) presented significantly better OS than chemotherapy. As for the NMA results for PFS (Figure 7B), only ICI + Antiangio + Chemo (HR = 0.37, 95%CI: 0.18–0.77) demonstrated a statistically significant improvement compared to chemotherapy alone. Other treatment strategies, including ICI + Chemo, ICI + ICI + Chemo, and Antiangio + Chemo, demonstrated better PFS without statistically significant differences. ICI + Antiangio + Chemo (OR = 2.08, 95%CI: 1.03–4.05) significantly increased the ORR compared to chemotherapy alone (Figure 7C). In terms of safety, no significant difference was observed in \geq grade 3 adverse events across the comparable treatment strategies in the network meta-analysis (Figure 7D). However, a higher likelihood of adverse events was observed with the ICI + Antiangio + Chemo (OR = 1.42, 95%CI: 0.63–3.32).

3.5 Rank probability for treatment strategies

Bayesian ranking profiles determined the probability that each regimen had the best outcome and safety profiles (Supplementary Figure S5). Of all the regimens, Ben + Anl + chemo had the highest probability (46.10%; 96.92%; 42.86%) of ranking first for OS, PFS, and ORR. In addition, Ben + Anl + chemo demonstrated the highest probability of ranking first for improving OS in female (76.63%),

older (43.01%), without brain metastasis (46.18%), and without liver metastasis (71.52%) subgroups. For patients aged <65 years, Ser + chemo (37.05%) presented the highest possibility of ranking first for improving OS. For male patients, Ser + chemo and Ben + Anl + chemo demonstrated a comparable possibility of being ranked highest for OS improvement. As for patients with brain or liver metastasis, Anl + chemo (39.13%; with brain metastasis) and Tis + chemo (45.01%; with liver metastasis) showed the highest possibility of ranking first for improving OS, respectively. Finally, Bev + chemo (33.45%) had the probability of ranking first to cause fewer AEs of grade \geq 3. Additionally, it could be seen from the Bayesian ranking profiles that ICI + Antiangio + Chemo demonstrated the highest probability (48.61%; 82.82%; 65.73%) in improving OS, PFS, and ORR in the network meta-analysis. ICI + Chemo ranked a close second in enhancing OS, achieving a rate of 47.04%, which was marginally lower than the ICI + Antiangio + Chemo group. Regarding safety profiles, Chemo showed a significantly lower incidence of grade \geq 3 adverse events at 39.35% (Figure 8).

4 Discussion

In this meta-analysis, we comprehensively summarized and analyzed the efficacy and safety of currently available ICI or



FIGURE 5

Forest plot of survival outcomes from integrated analysis of different therapy strategies (excluding ipilimumab + chemotherapy) in ES-SCLC patients: (A) OS, (B) PFS, (C) ORR, (D) AEs. OS, overall survival; PFS, progression-free survival; ORR, objective response rate; AE, adverse event; HR, hazard ratio; CI, confidence interval; ICI, immune checkpoint inhibitor; ICI + Chemo, ICI + chemotherapy; ICI + ICI + Chemo, ICI + ICI + chemotherapy; ICI + Antiangio + Chemo, ICI + antiangiogenic agent + chemotherapy; Antiangio + Chemo, antiangiogenic agent + chemotherapy; Chemo, chemotherapy.

antiangiogenic agent-based regimens with chemotherapy for ES-SCLC and probed into the most appropriate therapy for patients. We also classified patients into five groups according to different treatment strategies, including chemotherapy monotherapy and its combination with ICI, antiangiogenic agents, ICI + antiangiogenic agents, and ICI + ICI for the first time. To the best of our knowledge, we have analyzed all available results of ICIs (PD-1, PD-L1, and CTLA-4 inhibitors) in combination with platinum and etoposide from phase III RCTs. We especially included the results of two novel ICI-based combinations, Soc + chemo and bevacizumab + Ate + chemo, for the first time, which were not included in previous ES-SCLC NMAs.

The results of the network meta-analysis were highly consistent, indicating that the efficacy can be improved by both

anti-PD-1/PD-L1 antibodies plus chemotherapy versus chemotherapy alone. The combination of chemo with ICI boosts the immune system, which results in immunogenic tumor cell death and the release of immunogenic tumor-specific antigens, therefore activating the cytotoxic T-cell anti-tumor response. Specifically, the addition of antiangiogenic therapy to chemotherapy + ICI showed encouraging anti-tumor activity, offering the best benefits in terms of progression-free survival, overall survival, and objective response rate among all comparable treatment options. The network meta-analysis also showed that the antiangiogenic agent containing the Ben + Anl + chemo combination achieved significantly better PFS and OS with the lowest HR of 0.32 and 0.61 versus chemo and was also associated with the best ORR of 2.17 versus chemo.



FIGURE 6

Network meta-analysis of comparisons of each outcome in various treatment strategies (excluding ipilimumab + chemotherapy) of ES-SCLC patients. Each circle represents a treatment strategy, and the line between the two points represents a comparison between the two treatment strategies. The numbers represent the count of involved studies, with the thickness of the lines proportional to the number of studies included. ICI, immune checkpoint inhibitor; ICI + Chemo, ICI + chemotherapy; ICI + ICI + Chemo, ICI + ICI + chemotherapy; ICI + Antiangio + Chemo, ICI + antiangiogenic agent + chemotherapy; Antiangio + Chemo, antiangiogenic agent + chemotherapy; Chemo, chemotherapy.

ICI+Chemo	1.13	1	1.2	1.42	ICI+Chemo	1.21	0.59	0.91	1.6
	(0.97, 1.31)	(0.81, 1.23)	(1, 1.45)	(1.32, 1.52)		(0.59, 2.54)	(0.29, 1.26)	(0.3, 2.83)	(0.85, 3.13)
0.89	ICI+ICI+Chemo	0.89	1.07	1.26	0.83	ICI+ICI+Chemo	0.49	0.76	1.33
(0.76, 1.03)		(0.69, 1.14)	(0.85, 1.33)	(1.08, 1.45)	(0.39, 1.7)		(0.19, 1.26)	(0.24, 2.44)	(0.63, 2.78)
1	1.13	ICI+Antiangio	1.2	1.42	1.68	2.04	ICI+Antiangio	1.54	2.7
(0.81, 1.23)	(0.88, 1.45)	+Chemo	(0.92, 1.57)	(1.15, 1.74)	(0.79, 3.49)	(0.79, 5.19)	+Chemo	(0.48, 5)	(1.29, 5.67)
0.83	0.94	0.83	Antiangio+Chemo	1.18	1.09	1.32	0.65	Antiangio+Chemo	1.76
(0.69, 1)	(0.75, 1.17)	(0.64, 1.09)	0	(0.99, 1.39)	(0.35, 3.33)	(0.41, 4.25)	(0.2, 2.1)		(0.7, 4.4)
0.71	0.8	0.71	0.85	Chemo	0.62	0.75	0.37	0.57	Chemo
(0.66, 0.76)	(0.69, 0.92)	(0.57, 0.87)	(0.72, 1.01)	Chemo	(0.32, 1.18)	(0.36, 1.58)	(0.18, 0.77)	(0.23, 1.42)	Chemo
ICI Channe	1.01	1.7	1.3	0.81	ICI+Chama	1.11	1.19	1.06	0.85
ICI+Chemo	1.01 (0.54, 2.03)	1.7 (0.86, 3.43)	1.3 (0.44, 4.07)	0.81 (0.47, 1.52)	ICI+Chemo	1.11 (0.5, 2.28)	1.19 (0.49, 2.65)	1.06 (0.3, 3.25)	0.85 (0.4, 1.54)
ICI+Chemo 0.99	(0.54, 2.03)				ICI+Chemo 0.9	(0.5, 2.28)			
		(0.86, 3.43)	(0.44, 4.07)	(0.47, 1.52)		(0.5, 2.28) ICI+ICI+Chemo	(0.49, 2.65)	(0.3, 3.25) 0.96 (0.27, 3.19)	(0.4, 1.54) 0.76 (0.34, 1.57)
0.99	(0.54, 2.03)	(0.86, 3.43) 1.67	(0.44, 4.07) 1.27	(0.47, 1.52) 0.8	0.9 (0.44, 2.01) 0.84	(0.5, 2.28) ICI+ICI+Chemo 0.93	(0.49, 2.65) 1.07	(0.3, 3.25) 0.96	(0.4, 1.54) 0.76 (0.34, 1.57) 0.71
0.99 (0.49, 1.86) 0.59 (0.29, 1.17)	(0.54, 2.03) ICI+ICI+Chemo 0.6 (0.26, 1.44)	(0.86, 3.43) 1.67 (0.69, 3.92)	(0.44, 4.07) 1.27 (0.41, 4.04)	(0.47, 1.52) 0.8 (0.42, 1.56) 0.48 (0.25, 0.97)	0.9 (0.44, 2.01) 0.84 (0.38, 2.05)	(0.5, 2.28) ICI+ICI+Chemo 0.93 (0.34, 2.6)	(0.49, 2.65) 1.07 (0.38, 2.95) ICI+Antiangio +Chemo	(0.3, 3.25) 0.96 (0.27, 3.19)	(0.4, 1.54) 0.76 (0.34, 1.57) 0.71 (0.3, 1.59)
0.99 (0.49, 1.86) 0.59	(0.54, 2.03) ICI+ICI+Chemo 0.6	(0.86, 3.43) 1.67 (0.69, 3.92) ICI+Antiangio	(0.44, 4.07) 1.27 (0.41, 4.04) 0.76 (0.24, 2.5)	(0.47, 1.52) 0.8 (0.42, 1.56) 0.48	0.9 (0.44, 2.01) 0.84	(0.5, 2.28) ICI+ICI+Chemo 0.93	(0.49, 2.65) 1.07 (0.38, 2.95) ICI+Antiangio +Chemo 1.12	(0.3, 3.25) 0.96 (0.27, 3.19) 0.89 (0.24, 3.17)	(0.4, 1.54) 0.76 (0.34, 1.57) 0.71
0.99 (0.49, 1.86) 0.59 (0.29, 1.17) 0.77 (0.25, 2.27)	(0.54, 2.03) ICI+ICI+Chemo 0.6 (0.26, 1.44) 0.79 (0.25, 2.45)	(0.86, 3.43) 1.67 (0.69, 3.92) ICI+Antiangio +Chemo 1.31 (0.4, 4.18)	(0,44, 4,07) 1.27 (0,41, 4,04) 0.76 (0,24, 2.5) Antiangio+Chemo	(0.47, 1.52) 0.8 (0.42, 1.56) 0.48 (0.25, 0.97)	$\begin{array}{r} 0.9 \\ (0.44, 2.01) \\ 0.84 \\ (0.38, 2.05) \\ 0.94 \\ (0.31, 3.31) \end{array}$	(0.5, 2.28) ICI+ICI+Chemo 0.93 (0.34, 2.6) 1.04 (0.31, 3.7)	(0,49, 2.65) 1.07 (0.38, 2.95) ICI+Antiangio +Chemo 1.12 (0.32, 4.13)	(0.3, 3.25) 0.96 (0.27, 3.19) 0.89 (0.24, 3.17) Antiangio+Chemo	(0.4, 1.54) 0.76 (0.34, 1.57) 0.71 (0.3, 1.59)
0.99 (0.49, 1.86) 0.59 (0.29, 1.17) 0.77 (0.25, 2.27) 1.24	(0.54, 2.03) ICI+ICI+Chemo 0.6 (0.26, 1.44) 0.79 (0.25, 2.45) 1.25	(0.86, 3.43) 1.67 (0.69, 3.92) ICI+Antiangio +Chemo 1.31 (0.4, 4.18) 2.08	(0.44, 4.07) 1.27 (0.41, 4.04) 0.76 (0.24, 2.5) Antiangio+Chemo 1.59	(0.47, 1.52) 0.8 (0.42, 1.56) 0.48 (0.25, 0.97) 0.63 (0.24, 1.62)	0.9 (0.44, 2.01) 0.84 (0.38, 2.05) 0.94 (0.31, 3.31) 1.18	(0.5, 2.28) ICI+ICI+Chemo 0.93 (0.34, 2.6) 1.04 (0.31, 3.7) 1.31	(0.49, 2.65) 1.07 (0.38, 2.95) ICI+Antiangio +Chemo 1.12 (0.32, 4.13) 1.42	(0.3, 3.25) 0.96 (0.27, 3.19) 0.89 (0.24, 3.17) Antiangio+Chemo 1.26	(0.4, 1.54) 0.76 (0.34, 1.57) 0.71 (0.3, 1.59) 0.8 (0.3, 2.1)
0.99 (0.49, 1.86) 0.59 (0.29, 1.17) 0.77 (0.25, 2.27)	(0.54, 2.03) ICI+ICI+Chemo 0.6 (0.26, 1.44) 0.79 (0.25, 2.45)	(0.86, 3.43) 1.67 (0.69, 3.92) ICI+Antiangio +Chemo 1.31 (0.4, 4.18)	(0,44, 4,07) 1.27 (0,41, 4,04) 0.76 (0,24, 2.5) Antiangio+Chemo	(0.47, 1.52) 0.8 (0.42, 1.56) 0.48 (0.25, 0.97) 0.63	$\begin{array}{r} 0.9 \\ (0.44, 2.01) \\ 0.84 \\ (0.38, 2.05) \\ 0.94 \\ (0.31, 3.31) \end{array}$	(0.5, 2.28) ICI+ICI+Chemo 0.93 (0.34, 2.6) 1.04 (0.31, 3.7)	(0,49, 2.65) 1.07 (0.38, 2.95) ICI+Antiangio +Chemo 1.12 (0.32, 4.13)	(0.3, 3.25) 0.96 (0.27, 3.19) 0.89 (0.24, 3.17) Antiangio+Chemo	(0.4, 1.54) 0.76 (0.34, 1.57) 0.71 (0.3, 1.59) 0.8
0.99 (0.49, 1.86) 0.59 (0.29, 1.17) 0.77 (0.25, 2.27) 1.24	(0.54, 2.03) ICI+ICI+Chemo 0.6 (0.26, 1.44) 0.79 (0.25, 2.45) 1.25	(0.86, 3.43) 1.67 (0.69, 3.92) ICI+Antiangio +Chemo 1.31 (0.4, 4.18) 2.08	(0.44, 4.07) 1.27 (0.41, 4.04) 0.76 (0.24, 2.5) Antiangio+Chemo 1.59	(0.47, 1.52) 0.8 (0.42, 1.56) 0.48 (0.25, 0.97) 0.63 (0.24, 1.62)	0.9 (0.44, 2.01) 0.84 (0.38, 2.05) 0.94 (0.31, 3.31) 1.18	(0.5, 2.28) ICI+ICI+Chemo 0.93 (0.34, 2.6) 1.04 (0.31, 3.7) 1.31	(0.49, 2.65) 1.07 (0.38, 2.95) ICI+Antiangio +Chemo 1.12 (0.32, 4.13) 1.42	(0.3, 3.25) 0.96 (0.27, 3.19) 0.89 (0.24, 3.17) Antiangio+Chemo 1.26	(0.4, 1.54) 0.76 (0.34, 1.57) 0.71 (0.3, 1.59) 0.8 (0.3, 2.1)

Efficacy and safety summaries from Bayesian network meta-analysis of different treatment strategies (excluding ipilimumab + chemotherapy) in ES-SCLC patients. (A) OS, (B) PFS, (C) ORR, (D) AEs. The data in each cell represent the HR or OR values that compare treatment effects as defined by the columns and rows. The cells are color-coded according to the HR or OR values: those with HRs or ORs below 0.5 are highlighted in orange, those ranging from 0.5 to 1 in tan, from 1 to 1.5 in light red, from 1.5 to 2 in purple, and those exceeding 2 in blue. The important results are highlighted in red and bold. ICI, immune checkpoint inhibitor; ICI + Chemo, ICI + chemotherapy; ICI + ICI + Chemo, ICI + ICI + chemotherapy; ICI + Antiangio + Chemo, ICI + antiangiogenic agent + chemotherapy; Antiangio + Chemo, antiangiogenic agent + chemotherapy; Chemo, chemotherapy.

Antiangiogenic agents, radiation therapy, and T-cell modulation are all under investigation for combination with immunotherapy. Studies have revealed the synergistic effects of antiangiogenic agents with immunotherapy could reprogram the tumor microenvironment from an immunosuppressive one to an immune permissive microenvironment and could be an opportunity to overcome immunotherapy resistance (Herbst et al., 2019; Taylor et al., 2020; Su et al., 2022). This concept has been explored in patients with advanced non-small-cell lung cancer (Socinski et al., 2018; Lu et al., 2023; Özgüroğlu et al., 2023). IMpower150 demonstrated that the combination of ICI plus anti-VEGF antibody and chemotherapy was associated with greater OS than with anti-VEGF antibody and chemotherapy (19.2 versus 14.7 months, respectively) (Socinski et al., 2018). Diverse combination regimens involving ICIs (PD-1, PD-L1, and CTLA-4 inhibitors) with inhibitors of vascular endothelial growth factor (VEGF) pathway such as anti-VEGF antibody, anti-VEGFR antibody, or VEGFR tyrosine kinase inhibitor (TKI) had shown improved clinical benefit compared to ICIs or antiangiogenic monotherapy, providing a hopeful solution to improve SCLC outcomes (Song et al., 2020; Socinski et al., 2021; Cheng A. et al., 2022).

In our study, the superior efficacy of benmelstobart + anlotinib + chemotherapy further supported the underlying synergistic action of anti-PD-L1 antibody and antiangiogenic agent with chemotherapy combination, in which the reversal of VEGF-mediated



(excluding pipelines indicate the enertiveness of ideatment stategies of the interface of classing reversing protection of the enertiveness of ideatment stategies of the interface of classing reverse events (AEs) (excluding pipelines a characteristic exclusion of the energy of the

immunosuppression by anlotinib and chemotherapy-induced cell death potentiated T-cell-mediated killing activated by benmelstobart in the tumor microenvironment (Lin et al., 2018; Fukumura et al., 2018; Galon and Bruni, 2019). However, another combination treatment regimen showed the addition of VEGF antibody bevacizumab to first-line atezolizumab-platinumetoposide only improved PFS, while the OS did not show improvement. These results might indicate that monoclonal antibodies and small molecule TKIs may not be exactly the same in the treatment against SCLC.

In terms of mechanism of action, bevacizumab inhibits angiogenesis by binding to VEGF-A and blocking its interaction with receptors. Meanwhile, recombinant enzyme assays *in vitro* indicated that anlotinib selectively inhibited VEGFR (1, 2, and 3), PDGFR (α and β), and FGFR (1, 2, 3, and 4) (Lin et al., 2018). Diverse results and mechanisms of different antiangiogenic drugs in combination with immunotherapy need to be further studied. In addition, the OS of chemotherapy combined with antiangiogenesis therapy is not better than a combination of immunotherapy or immunotherapy plus antiangiogenesis therapy. Our findings suggest that chemotherapy plus immunotherapy represents the backbone of therapeutic management for ES-SCLC.

In the group meta-analysis, ICI + Chemo, ICI + ICI + Chemo, and ICI + Antiangio + Chemo presented significantly better OS than chemotherapy. The benefits observed with these combination therapies over their individual components suggested a synergistic effect of ICI-based and ICI plus antiangiogenic agentbased therapies in enhancing the anticancer activity in ES-SCLC. From the group NMA results for PFS and ORR, only ICI + Antiangio + Chemo (HR = 0.37, 95%CI: 0.18–0.77; OR = 2.08, 95%CI: 1.03–4.05) demonstrated a statistically significantly improvement compared to chemotherapy alone, suggesting that chemotherapy-induced neoantigen release and antiangiogenesisinduced immune reprogramming play important roles in activating the tumor microenvironment from an immunosuppressive state (Zitvogel et al., 2013; Fukumura et al., 2018; Galon and Bruni, 2019).

In the present study, only Tis + chemo significantly improved the OS of patients with liver metastasis (LM). It has been known that antiangiogenic agents could reverse the VEGF-mediated immunosuppression as an underlying choice to enhance the antitumor activity of ICIs in patients with LM. Therefore, combination treatment with an ICI and an antiangiogenic agent was an effective strategy for the treatment of primary hepatocellular carcinoma as well as many solid tumors with LM (Ren et al., 2021; Sangro et al., 2021; Cheng A. et al., 2022). However, benmelstobart + anlotinib + chemotherapy failed to significantly prolong the OS of patients with LMs (HR = 0.79). These findings may lie in the immunosuppressive microenvironment within LMs, which undermined the efficacy of immunotherapy (Horst et al., 2016). The results may also be influenced by the smaller sample size of the LM subgroup and thus need further exploration. Similarly, the current study also showed no survival benefit from ICIs + chemo versus chemo in patients with brain metastases (BMs), even with anlotinib in combination, which may be due to the poor prognosis of brain metastases and the small sample size of enrolled patients with BMs.

In terms of safety and toxicity, the ICI + chemo combinations were not associated with unexpected safety events, and all adverse events were generally manageable, as previously reported. Patients treated with Ben + Anl + chemo, Dur + Tre + chemo, and Anl + chemo experienced a higher likelihood of grade \geq 3 AEs. In the group meta-analysis, no significant difference was observed across the comparable treatment strategies. A higher likelihood of adverse events was observed with the ICI + Antiangio + Chemo regimen.

The additional AEs of Dur + Tre + chemo may be induced by two immune checkpoint inhibitors. AEs of Ben + Anl + chemo and Anl + chemo might be mainly induced by the addition of antiangiogenic agents, including hypertension, proteinuria, and bleeding, which were generally manageable and tolerable. It should be noted that among all the regimens containing antiangiogenic agents, the regimens containing anlotinib have a higher incidence of adverse reactions than those containing bevacizumab, especially hematological toxicity and hypertension. This might be associated with anlotinib's multi-target effects interfering with normal tissue functions. In general, the adverse effects were predictable, and most adverse events were manageable.

Immunotherapy or antiangiogenic agents combined with chemotherapy are important combined anti-tumor therapy strategies. By comparing the efficacy and safety profiles of novel treatment combinations for ES-SCLC, this timely study aims to provide instruction in selecting the most appropriate immunotherapy agent and combination pattern for ES-SCLC patients in clinical work. The novel combination of ICI and antiangiogenic agent with chemotherapy yielded the best survival benefit for ES-SCLC patients, although it caused more adverse effects, which were generally well manageable.

The current study has some innate limitations. First, there might be publication bias and potential selection bias limitations because of the missing unpublished literature, though we have proposed a comprehensive retrieval strategy. Second, the comparisons between different ICI-based combinations were not head-to-head and relied on the transitivity and consistency assumptions of different clinical trials. Third, the grouped network meta-analysis examined a relatively low number of trials and participants involving immunotherapy + antiangiogenic agents + chemotherapy. Fourth, some data were extracted from slide pictures presented in meetings, which might be different from the real trial data. Finally, the diversity in patient races among trials should be considered.

5 Conclusion

For individuals with ES-SCLC, ICI + Antiangio + Chemo was identified as the optimal treatment option because of better OS, PFS, and ORR. Benmelstobart + anlotinib + chemotherapy demonstrated the best survival benefit compared to chemotherapy. The toxicity of ICI + Antiangio + Chemo was acceptable but needed careful attention. These findings clarified the roles of ICI and antiangiogenic agent-based treatment strategies in this population.

Data availability statement

The original contributions presented in the study are included in the article/Supplementary Material; further inquiries can be directed to the corresponding authors.

References

Bray, F., Laversanne, M., Sung, H., Ferlay, J., Siegel, R. L., Soerjomataram, I., et al. (2024). Global cancer statistics 2022: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality

Author contributions

CW: writing-review and editing and writing-original draft. CY: writing-review and editing, data curation, methodology, software, validation, and visualization. WZ: writing-review and editing, formal analysis, and investigation. RZ: formal analysis, investigation, and writing-review and editing. TX: writing-review and editing and writing-original draft. JL: writing-review and editing, conceptualization, funding acquisition, investigation, project administration, resources, and supervision.

Funding

The author(s) declare that financial support was received for the research and/or publication of this article. This work was supported by the Clinical Research Center Grant of Shandong University (No. 2020SDUCRCC010), the Natural Science Foundation of Shandong Province (ZR2023QH292), the Beijing Science and Technology Innovation Medical Development Foundation (KC2023-JX-0186-PZ091), and the Wu Jieping Medical Foundation (Grant No. 320.6750.2023-01-13).

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict.

Generative AI statement

The authors declare that no Generative AI was used in the creation of this manuscript.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fphar.2025.1539246/ full#supplementary-material

worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J. Clin. 74 (3), 229–263. doi:10. 3322/caac.21834

Caliman, E., Fancelli, S., Petroni, G., Gatta Michelet, M. R., Cosso, F., Ottanelli, C., et al. (2023). Challenges in the treatment of small cell lung cancer in the era of immunotherapy and molecular classification. *Lung cancer* 175, 88–100. doi:10.1016/j. lungcan.2022.11.014

Cheng, A., Qin, S., Ikeda, M., Galle, P., Ducreux, M., Kim, T., et al. (2022a). Updated efficacy and safety data from IMbrave150: atezolizumab plus bevacizumab vs. sorafenib for unresectable hepatocellular carcinoma. *J Hepatol* 76 (4), 862–873. doi:10.1016/j.jhep. 2021.11.030

Cheng, Y., Chen, J., Zhang, W., Xie, C., Hu, Q., Zhou, N., et al. (2024a). Benmelstobart, anlotinib and chemotherapy in extensive-stage small-cell lung cancer: a randomized phase 3 trial. *Nat. Med.* 30 (10), 2967–2976. doi:10.1038/ s41591-024-03132-1

Cheng, Y., Fan, Y., Zhao, Y., Huang, D., Li, X., Zhang, P., et al. (2024b). Tislelizumab plus platinum and etoposide versus placebo plus platinum and etoposide as first-line treatment for extensive-stage SCLC (RATIONALE-312): a multicenter, double-blind, placebo-controlled, randomized, phase 3 clinical trial. *J. Thorac. Oncol.* 19, 1073–1085. doi:10.1016/j.jtho.2024.03.008

Cheng, Y., Han, L., Wu, L., Chen, J., Sun, H., Wen, G., et al. (2022b). Effect of first-line serplulimab vs placebo added to chemotherapy on survival in patients with extensive-stage small cell lung cancer: the ASTRUM-005 randomized clinical trial. *JAMA* 328 (12), 1223–1232. doi:10.1001/jama.2022.16464

Cheng, Y., Liu, Y., Zhang, W., Wu, L., Zhou, C., Wang, D., et al. (2024c). Toripalimab plus chemotherapy as a first-line therapy for extensive-stage small cell lung cancer. *JAMA Oncol.*, e245019. doi:10.1001/jamaoncol.2024.5019

Fukumura, D., Kloepper, J., Amoozgar, Z., Duda, D. G., and Jain, R. K. (2018). Enhancing cancer immunotherapy using antiangiogenics: opportunities and challenges. *Nat. Rev. Clin. Oncol.* 15 (5), 325–340. doi:10.1038/nrclinonc.2018.29

Galon, J., and Bruni, D. (2019). Approaches to treat immune hot, altered and cold tumours with combination immunotherapies. *Nat. Rev. Drug Discov.* 18 (3), 197–218. doi:10.1038/s41573-018-0007-y

Ganti, A. K. P., Loo, B. W., Bassetti, M., Blakely, C., Chiang, A., D'Amico, T. A., et al. (2021). Small cell lung cancer, version 2.2022, NCCN clinical practice guidelines in Oncology. *J. Natl. Compr. Cancer Netw.* 19 (12), 1441–1464. doi:10.6004/jnccn.2021. 0058

García-Campelo, R., Sullivan, I., Arriola, E., Insa, A., Juan Vidal, O., Cruz-Castellanos, P., et al. (2023). SEOM-GECP Clinical guidelines for diagnosis, treatment and follow-up of small-cell lung cancer (SCLC) (2022). *Clin. & Transl. Oncol.* 25 (9), 2679–2691. doi:10.1007/s12094-023-03216-3

Gazdar, A. F., and Minna, J. D. (2016). Developing new, rational therapies for recalcitrant small cell lung cancer. *J. Natl. Cancer Inst.* 108 (10), djw119. doi:10.1093/ jnci/djw119

Goldman, J. W., Dvorkin, M., Chen, Y., Reinmuth, N., Hotta, K., Trukhin, D., et al. (2021). Durvalumab, with or without tremelimumab, plus platinum-etoposide versus platinum-etoposide alone in first-line treatment of extensive-stage small-cell lung cancer (CASPIAN): updated results from a randomised, controlled, open-label, phase 3 trial. *Lancet. Oncol.* 22 (1), 51–65. doi:10.1016/S1470-2045(20)30539-8

Herbst, R. S., Arkenau, H. T., Santana-Davila, R., Calvo, E., Paz-Ares, L., Cassier, P. A., et al. (2019). Ramucirumab plus pembrolizumab in patients with previously treated advanced non-small-cell lung cancer, gastro-oesophageal cancer, or urothelial carcinomas (JVDF): a multicohort, non-randomised, open-label, phase la/b trial. *Lancet Oncol.* 20 (8), 1109–1123. doi:10.1016/s1470-2045(19)30458-9

Horst, A., Neumann, K., Diehl, L., Tiegs, G. J. C., and immunology, m. (2016). Modulation of liver tolerance by conventional and nonconventional antigen-presenting cells and regulatory immune cells. *Cell Mol Immunol* 13 (3), 277–292. doi:10.1038/cmi. 2015.112

Jackman, D. M., and Johnson, B. E. (2005). Small-cell lung cancer. Lancet 366 (9494), 1385–1396. doi:10.1016/S0140-6736(05)67569-1

Jalal, S. I., Lavin, P., Lo, G., Lebel, F., and Einhorn, L. (2017). Carboplatin and etoposide with or without palifosfamide in untreated extensive-stage small-cell lung cancer: a multicenter, adaptive, randomized phase III study (matisse). *J. Clin. Oncol.* 35 (23), 2619–2623. doi:10.1200/JCO.2016.71.7454

Lin, B., Song, X., Yang, D., Bai, D., Yao, Y., and Lu, N. (2018). Anlotinib inhibits angiogenesis via suppressing the activation of VEGFR2, PDGFR β and FGFR1. *Gene* 654, 77–86. doi:10.1016/j.gene.2018.02.026

Liu, S. V., Reck, M., Mansfield, A. S., Mok, T., Scherpereel, A., Reinmuth, N., et al. (2021). Updated overall survival and PD-L1 subgroup analysis of patients with extensive-stage small-cell lung cancer treated with atezolizumab, carboplatin, and etoposide (IMpower133). *J. Clin. Oncol.* 39 (6), 619–630. doi:10.1200/JCO.20.01055

Lu, S., Wu, L., Jian, H., Cheng, Y., Wang, Q., Fang, J., et al. (2023). Sintilimab plus chemotherapy for patients with EGFR-mutated non-squamous non-small-cell lung cancer with disease progression after EGFR tyrosine-kinase inhibitor therapy (ORIENT-31): second interim analysis from a double-blind, randomised, placebo-controlled, phase 3 trial. *Lancet Respir. Med.* 11 (7), 624–636. doi:10.1016/s2213-2600(23)00135-2

Micke, P., Faldum, A., Metz, T., Beeh, K. M., Bittinger, F., Hengstler, J. G., et al. (2002). Staging small cell lung cancer: veterans administration lung study group versus international association for the study of lung cancer--what limits limited disease?. Lung cancer 37 (3), 271–276. doi:10.1016/s0169-5002(02)00072-7

Montanino, A., Manzo, A., Carillio, G., Palumbo, G., Esposito, G., Sforza, V., et al. (2021). Angiogenesis inhibitors in small cell lung cancer. *Front. Oncol.* 11, 655316. doi:10.3389/fonc.2021.655316

Ohe, Y., Han, B., Nishio, M., Watanabe, S., Ren, X., Murakami, S., et al. (2024). BEAT-SC: a randomized phase III study of bevacizumab or placebo in combination with atezolizumab and platinum-based chemotherapy in patients with extensive-stage small cell lung cancer (ES-SCLC). *J. Clin. Oncol.* 42 (16_Suppl. l), 8001–8001. doi:10.1200/JCO.2024.42.16_suppl.8001

Oronsky, B., Reid, T. R., Oronsky, A., and Carter, C. A. (2017). What's new in SCLC? A review. *Neoplasia* 19 (10), 842–847. doi:10.1016/j.neo.2017.07.007

Özgüroğlu, M., Kilickap, S., Sezer, A., Gümüş, M., Bondarenko, I., Gogishvili, M., et al. (2023). First-line cemiplimab monotherapy and continued cemiplimab beyond progression plus chemotherapy for advanced non-small-cell lung cancer with PD-L1 50% or more (EMPOWER-Lung 1): 35-month follow-up from a mutlicentre, openlabel, randomised, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* 24 (9), 989–1001. doi:10.1016/s1470-2045(23)00329-7

Paz-Ares, L., Dvorkin, M., Chen, Y., Reinmuth, N., Hotta, K., Trukhin, D., et al. (2019). Durvalumab plus platinum-etoposide versus platinum-etoposide in first-line treatment of extensive-stage small-cell lung cancer (CASPIAN): a randomised, controlled, open-label, phase 3 trial. *Lancet* 394 (10212), 1929–1939. doi:10.1016/S0140-6736(19)32222-6

Reck, M., Luft, A., Szczesna, A., Havel, L., Kim, S. W., Akerley, W., et al. (2016). Phase III randomized trial of ipilimumab plus etoposide and platinum versus placebo plus etoposide and platinum in extensive-stage small-cell lung cancer. *J. Clin. Oncol.* 34 (31), 3740–3748. doi:10.1200/jco.2016.67.6601

Ren, Z., Xu, J., Bai, Y., Xu, A., Cang, S., Du, C., et al. (2021). Sintilimab plus a bevacizumab biosimilar (IBI305) versus sorafenib in unresectable hepatocellular carcinoma (ORIENT-32): a randomised, open-label, phase 2–3 study. *Lancet Oncol.* 22 (7), 977–990. doi:10.1016/s1470-2045(21)00252-7

Rossi, A., Di Maio, M., Chiodini, P., Rudd, R. M., Okamoto, H., Skarlos, D. V., et al. (2012). Carboplatin- or cisplatin-based chemotherapy in first-line treatment of smallcell lung cancer: the COCIS meta-analysis of individual patient data. *J. Clin. Oncol.* 30 (14), 1692–1698. doi:10.1200/JCO.2011.40.4905

Rudin, C. M., Awad, M. M., Navarro, A., Gottfried, M., Peters, S., Csőszi, T., et al. (2020). Pembrolizumab or placebo plus etoposide and platinum as first-line therapy for extensive-stage small-cell lung cancer: randomized, double-blind, phase III KEYNOTE-604 study. *J. Clin. Oncol.* 38 (21), 2369–2379. doi:10.1200/ jco.20.00793

Sangro, B., Sarobe, P., Hervás-Stubbs, S., and Melero, I. (2021). Advances in immunotherapy for hepatocellular carcinoma. *Nat. Rev. Gastroenterology* & *Hepatology* 18 (8), 525–543. doi:10.1038/s41575-021-00438-0

Siegel, R. L., Miller, K. D., Fuchs, H. E., and Jemal, A. (2022). Cancer statistics, 2022. *CA Cancer J. Clin.* 72 (1), 7–33. doi:10.3322/caac.21708

Socinski, M. A., Jotte, R. M., Cappuzzo, F., Orlandi, F., Stroyakovskiy, D., Nogami, N., et al. (2018). Atezolizumab for first-line treatment of metastatic nonsquamous NSCLC. N. Engl. J. Med. 378 (24), 2288–2301. doi:10.1056/ NEJMoa1716948

Socinski, M. A., Nishio, M., Jotte, R. M., Cappuzzo, F., Orlandi, F., Stroyakovskiy, D., et al. (2021). IMpower150 final overall survival analyses for atezolizumab plus bevacizumab and chemotherapy in first-line metastatic nonsquamous NSCLC. *J. Thorac. Oncol.* 16 (11), 1909–1924. doi:10.1016/j.jtho.2021.07.009

Song, Y., Fu, Y., Xie, Q., Zhu, B., Wang, J., and Zhang, B. J. F. I. (2020). Antiangiogenic agents in combination with immune checkpoint inhibitors: a promising strategy for cancer treatment. *Front Immunol* 11, 1956. doi:10.3389/fimmu.2020. 01956

Spigel, D. R., Townley, P. M., Waterhouse, D. M., Fang, L., Adiguzel, I., Huang, J. E., et al. (2011). Randomized phase II study of bevacizumab in combination with chemotherapy in previously untreated extensive-stage small-cell lung cancer: results from the SALUTE trial. *J. Clin. Oncol.* 29 (16), 2215–2222. doi:10.1200/JCO.2010.29. 3423

Stratigos, M., Matikas, A., Voutsina, A., Mavroudis, D., and Georgoulias, V. (2016). Targeting angiogenesis in small cell lung cancer. *Transl. lung cancer Res.* 5 (4), 389-400. doi:10.21037/tlcr.2016.08.04

Su, Y., Luo, B., Lu, Y., Wang, D., Yan, J., Zheng, J., et al. (2022). Anlotinib induces a T cell-inflamed tumor microenvironment by facilitating vessel normalization and enhances the efficacy of PD-1 checkpoint blockade in neuroblastoma. *Clin. Cancer Res.* 28 (4), 793–809. doi:10.1158/1078-0432.Ccr-21-2241

Taylor, M. H., Lee, C. H., Makker, V., Rasco, D., Dutcus, C. E., Wu, J., et al. (2020). Phase IB/II trial of lenvatinib plus pembrolizumab in patients with advanced renal cell carcinoma, endometrial cancer, and other selected advanced solid tumors. *J. Clin. Oncol.* 38 (11), 1154–1163. doi:10.1200/jco.19.01598

Tiseo, M., Boni, L., Ambrosio, F., Camerini, A., Baldini, E., Cinieri, S., et al. (2017). Italian, multicenter, phase III, randomized study of cisplatin plus etoposide with or without bevacizumab as first-line treatment in extensive-disease small-cell lung cancer: the GOIRC-AIFA FARM6PMFJM trial. J. Clin. Oncol. 35 (12), 1281–1287. doi:10.1200/ JCO.2016.69.4844

Torre, L. A., Siegel, R. L., and Jemal, A. (2016). Lung cancer statistics. *Adv. Exp. Med. Biol.* 893, 1–19. doi:10.1007/978-3-319-24223-1_1

Wang, J., Zhou, C., Yao, W., Wang, Q., Min, X., Chen, G., et al. (2022). Adebrelimab or placebo plus carboplatin and etoposide as first-line treatment for extensive-stage small-cell lung cancer (CAPSTONE-1): a multicentre, randomised, double-blind, placebo-controlled, phase 3 trial. *Lancet. Oncol.* 23 (6), 739–747. doi:10.1016/S1470-2045(22)00224-8

Wang, S., Zimmermann, S., Parikh, K., Mansfield, A. S., and Adjei, A. A. (2019). Current diagnosis and management of small-cell lung cancer. *Mayo Clin. Proc.* 94 (8), 1599–1622. doi:10.1016/j.mayocp.2019.01.034 Zhang, T., Li, W., Diwu, D., Chen, L., Chen, X., and Wang, H. (2023). Efficacy and safety of first-line immunotherapy plus chemotherapy in treating patients with extensive-stage small cell lung cancer: a Bayesian network meta-analysis. *Front. Immunol.* 14, 1197044. doi:10.3389/fimmu.2023.1197044

Zhou, T., Zhang, Z., Luo, F., Zhao, Y., Hou, X., Liu, T., et al. (2020). Comparison of first-line treatments for patients with extensive-stage small cell lung cancer: a systematic review and network meta-analysis. *JAMA Netw. open* 3 (10), e2015748. doi:10.1001/jamanetworkopen.2020.15748

Zitvogel, L., Galluzzi, L., Smyth, M. J., and Kroemer, G. (2013). Mechanism of action of conventional and targeted anticancer therapies: reinstating immunosurveillance. *Immunity* 39 (1), 74–88. doi:10.1016/j.immuni.2013.06.014